Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

м}^ницинального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

ПЭ проведении Декады функциональной грамотности

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края на
2022 год, на основании приказа Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от
11.01.2022 № 15 «О внесении изменения в План мероприятий по повыше
нию функциональной грамотности обучаюгцихся Советско-Гаванского му
ниципального района Хабаровского края на.2021/2022 учебный год, утвер
ждённый приказом Управления образования Администрации Советско-
Гаванского муниципального от 30.09.2021 № 352 «Об организации рабо
ты по повышению функциональной грамотности», в целях активизации ра
боты и выявления лучших практик по формированию функциональной гра
мотности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско
го края (Трусова М.Б.) организовать с 11.02.2022 по 21.02.2022 проведение
муниципальной Декады функциональной грамотности.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Декады функциональной грамотности

(Приложение № 1).
2.2. План муниципальных мероприятий по проведению Декады функ

циональной грамотности (Приложение № 3).
2.3. Отчёт о проведении Декады функциональной грамотности в обра

зовательных организациях (Приложение № 4).
3. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций

дополнительного образования:
3.1. Разработать план проведения Декады функциональной грамотно

сти в учреждениях.
3.2. Предоставить в Управление образования Администрации Совет-

ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края:
- План проведения Декады функциональной грамотности в учрежде

ниях согласно прилагаемой форме.

000634 * , MAV-<P.r.C.i» Зан1.

Срок: 07.02.2022.
- Отчёт о проведении Декады функциональной грамотности в учре

ждениях согласно прилагаемой форме.
Срок: 21.02.2022.
4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.

Начальник Управления обр^ования
Администрации Советско-Таванского
муниципального района Хабаровского края  ̂ ' И.Ю. Крепышева

утвЕРждано
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края . ^

Положение
О проведении Декады функциональной грамотности

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации

проведения Декады функциональной грамотности (далее Декады).
1.2. Организатором проведения Декады является Управление образо

вания Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хаба
ровского края.

2. Цели и задачи
2.1, Цель - выявление л}Д1П1их педагогических практик формирования

функциональной грамотности.
2.2. Задачи:
- создание условий для развития педагогического опыта по формиро

ванию функциональной грамотности обучающихся,
- расширение практики использования новых форм организации вне

урочной деятельности и проведения образовательно-воспитательных собы
тий.

3. Участники
В Декаде принимают участие обучающиеся, педагоги, родители, ру

ководители образовательных организаций.
4. Сроки проведения
Декада проводится с 11 по 21 февраля 2022 года.
5. Рекомендации по проведению Декады
В рамках Декады проводятся муниципальные мероприятия, утвер

ждённые настоящим приказом.
В образовательных организациях рекомендуется использовать различ

ные формы проведения образовательно-воспитательных событий с об}Д1аю-
щимися по формированию функциональной грамотности: математической,
читательской, естественноназ^ной, финансовой, глобальных компетенций,
развитию креативного и критического мышления. С этой целью можно про
вести классные и общешкольные коллективные творческие дела: игры-
беседы, викторины, квесты, квизы, метапредметные конкурсы и олимпиады,
общественные смотры знаний; конкурсы эрудитов, мастеров-художников,
читателей, проектов, презентаций; различные игры: развивающие, познава
тельные, деловые; выставки, устные журналы, громкие читки, читательские

встречи, конкурсы читателей; диктанты: географическии, финансовый, ма
тематический, экологический.

Для педагогов рекомендуется с целью поиска лучших практик форми
рования у обучающихся функциональной грамотности провести различные
методические события: встречи творчесьсих педагогов, учителей-
предметников, педагогов, реализующих программы внеурочной деятельно
сти и дополнительные общеобразовательные программы. В ходе декады
можно провести мастер-классы, открытые уроки: уроки-игры, уроки-
путешествия, уроки-дискуссии, уроки-конференции; внеурочные занятия,
внеклассные мероприятия, на которых показать опыт формирования функ
циональной грамотности.

Для родителей в ходе акции следует провести собеседования, встречи,
обмен опытом по формированию основ функциональной грамотности в се
мье, развитии семейного чтения, формированию умения находить нестан
дартные решения, правильно пользоваться финансами, ориентироваться в
сложных жизненных ситуациях.

6. Подведение итогов
Итоги проведения Декады подводятся на Круглом столе «Лучшие

практики формирования функциональной грамотности» в образовательных
организациях».

утвЕРждано
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от

План
муниципальных мероприятий по проведению Декады функциональной гра

мотности

№ Мероприятия Сроки Место Участники Ответственный
1 Дистанционный кон

курс профессиональ
ного мастерства педа
гогов «Фрагмент уро
ка, занятия по ис
пользованию функ
циональной грамот
ности»

15.02.2022 Информационно
методический

центр Управления
образования Ад
министрации Со-

ветско-Г аванского
муниципального
района Хабаров

ского края

Учителя, педа
гоги, реализу

ющие про
граммы вне
урочной дея

тельности

Трусова М.Б.

2 Интеллектуальная
игра для учащихся
«Квиз «Функцио
нальная грамотность»

16.02.2022 Информационно
методический

центр Управления
образования Ад
министрации Со-

ветско-Г аванского
муниципального
района Хабаров

ского края

Учащиеся 8-9
классов

Разумовская
И.В.

Котлова Л.В.

3 Районная акция
«Функциональная
грамотность для ро
дителей»

11.02.2022-
12.02.2022

Образовательные
организации

Родители Руководители
образовательных

организаций

4 Круглый стол «Луч
шие практики фор
мирования функцио
нальной грамотно
сти»

21.02.2022 Информационно
методический

центр Управления
образования Ад
министрации Со-

ветско-Г аванского
муниципального
района Хабаров

ского края

Заместители
директоров по

УВР

Трусова М.Б.

УТВЕРЖдаНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско-
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края
от м

Отчёт
о проведении Декады финансовой грамотности

организация

№ Мероприятия Вид гра
мотности

Кол-во
участников

Ответственный

1 Работа с обучающимися:
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
2 Работа с педагогами:

2.1 •
2.2
2.3
3 Работа с родителями

3.1
3.2
4 Управленческие мероприятия

,5 Лучшие педагогические прак
тики:

5.1
5.2

Руководитель